INDICADORES PRUDENCIAIS E ECONOMICO-FINANCEIROS

Aviso N.16/GBM /2017

Descrigao

Periodo
31 de Dezembro de 2024

CAPITAL

Racio de Alavancagem
Récio de Solvabilidade
Tier 1 Capital
QUALIDADE DE ACTIVOS

Racio de Crédito Vencido até 90 dias

Racio de Crédito em Incumprimento
(NPL)

Réacio de Cobertura do NPL

GESTAO

Custo de Estrutura

Custo de Funcionamento
Racio de Eficiéncia
RESULTADOS

Racio da Margem Financeira

Rendibilidade do Activo (ROA)

Rendibilidade dos Capitais Préprios
(ROE)

LIQUIDEZ

Racio de Activos Liquidos

Racio de Transformacgao

Prazo

Racio de Cobertura de Liquidez de Curto

Capitais Préprios (i) / Activo Total

Fundos Préprios / Activos Ponderados
pelo Risco

Fundos Préprios de Base (ii) / Activos
Ponderados pelo Risco

Crédito Vencido até 90 dias / Crédito
Total

Crédito em Incumprimento (Bruto) (iii) /
Crédito Total (Bruto)

Provisdes para Crédito em
Incumprimento / Crédito em
Incumprimento

Custos Operacionais (iv) / Produto
Bancario

Custos Administrativos (v) / Produto
Bancario

Activos Produtivos (vi) /N.2 de
Trabalhadores

Margem Financeira / Activos Produtivos
Médios

Resultado Liquido / Activos Médios

Resultado Liquido / Capitais Préprios
Médios

Activos Liquidos (vii) / Activo Total

Crédito Total / Depdsitos Totais

Activos Liquidos / Passivos de Curto
Prazo (viii)

34.60%

33.14%

27.61%

5.56%

12.82%

85.09%

35.39%

31.89%

79833.58

18.91%

5.67%

15.90%

9.05%

488.72%

55.53%

(vi) Aplicagdes em IC + Crédito + Titulos.
(vii) Vide notas explicativas em anexo.
(viii) Vide notas explicativas em anexo.

(i) Capital préprio = Capital + Prémio de emissdo + Outros instrumentos de capital + Acgdes prdprias + reservas de reavaliagdo + Outras reservas e resultados
transitados + Dividendos antecipados + Interesses minoritdrios + Resultado liquido do exercicio.

(i) Fundos préprios de base calculados nos termos do Aviso n.2 8/GBM/2017, de 2 de Junho.

(iii) Crédito em incumprimento determinado de acordo com o Aviso n.2 16/GBM/2013, de 31 de Dezembro.
(iv) Custos Operacionais = Custos com pessoal + fornecimentos e servigos de terceiros + amortizagdes excluindo lucros em operagdes financeiras.
(v) Custos Administrativos (Cost-to-Income) = Custos com pessoal + fornecimentos e servigos.
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